
 
 
 
 

 
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 119 DEL 03/12/2024 
 
Oggetto: Agglomerato Industriale Rieti-Cittaducale  

Affidamento ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. rimozione rifiuti speciali presso Centro 
Servizi  

 
IL DIRIGENTE DELLA SEDE TERRITORIALE DI RIETI 

 
✓ Premesso: 

o che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Rieti è proprietario 

dell’edificio denominato Centro Servizi in Via dell’Elettronica snc Rieti (RI); 

o  che presso detto edificio sono presenti 16 sacchi tipo Big Bag per un volume di circa 

14 mc accumulatisi nel tempo al cui interno sono stati accantonati rifiuti provenienti 

da demolizioni, riparazioni e smontaggi di porzioni di edificio quali, a titolo esempli-

ficativo e non esaustivo, guaina, lana di roccia, imballaggi misti, pezzi di metallo e 

cartongesso; 

o Che al fine di rimuovere i rifiuti individuati questo Ente ha provveduto a richiedere 

per le vie brevi un preventivo/offerta alla ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. con 

sede in Via Filippo Micheli snc Loc. Vazia Rieti (RI) P. IVA 00731450573 che ha svolto 

in passato il servizio di smaltimento di rifiuti per questo Ente; 

o Che con nota del 18/10/2024, acquisita gli atti dell’Ente al prot. 2024-10560 del 

21/10/2024 la ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. ha rimesso preventivo offerta per 

la cernita, classificazione e fornitura certificazione analitica dei rifiuti rinvenuti; 

o Che con successiva nota del 30/10/2024, acquisita gli atti dell’Ente al prot. 2024-

10969 del 30/10/2024 la ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. ha rimesso preventivo 

offerta per il ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti rinvenuti; 

o Che l’Ufficio Tecnico Consortile ritiene congrui i costi indicati dalla ditta REATINA AU-

TOSPURGHI S.r.l. per la cernita, classificazione, fornitura certificazione analitica dei 

rifiuti, rimozione, trasporto a discarica e oneri di smaltimento dei rifiuti;  

✓ Considerata  

o L’urgenza di rimuovere i rifiuti speciali rinvenuti al fine di evitare il perdurare della situa-

zione che potrebbe generarsi attraverso il dilavamento delle sostanze rinvenute e la ne-

cessità di procedere al ripristino delle condizioni igienico sanitarie dell’area; 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it




 
 
 
 

 
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfronta-

liero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore ai 140.000 

euro, la stazione appaltante di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023, procede direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in 

oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni ap-

paltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore ad euro 

140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-

screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 

generali e speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del 

T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affida-

mento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


 
 
 
 

 
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: rimozione dei rifiuti 

e ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali; 

b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico 

individuato per l’esecuzione della prestazione ed è in funzione del quantitativo dei 

rifiuti; 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo de-

creto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un appo-

sito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettro-

nici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione alla procedura in oggetto; 

Tutto ciò premesso  

D I S P O N E 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare i preventivi offerta trasmessi dalla ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. in 

data 15/07/2024, acquisito gli atti dell’Ente al prot. 2024-10560 del 21/10/2024, e in 

data 30/10/2024, acquisito gli atti dell’Ente al prot. 2024-10969 del 30/10/2024 

3. di incaricare la ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. con sede in Via Filippo Micheli snc 

Loc. Vazia Rieti (RI) P. IVA 00731450573a procedere alla rimozione e smaltimento dei 

rifiuti rinvenuti nell’edificio denominato Centro Servizi; 

4. di obbligare la ditta REATINA AUTOSPURGHI S.r.l. a trasmettere resoconto delle 

operazioni di cernita, classificazione, fornitura certificazione analitica dei rifiuti, 

rimozione, trasporto a discarica e oneri di smaltimento dei rifiuti 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it


 
 
 
 

 
Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i., alla procedura di affidamento di che trattasi sarà acquisito il 

necessario codice CIG mediante espletamento delle necessarie procedure sulla 

piattaforma e-procurement consortile; 

6. di dare mandato all’ufficio tecnico di procedere tramite piattaforma in dotazione 

dell’Ente per gli affidamenti dei lavori, servizi e forniture; 

7. di dare mandato all’ufficio tecnico di acquisire il codice CIG; 

8. di comunicare all’Ufficio Tecnico ed all’Ufficio Gare e Acquisti ed all’Ufficio 

Ragioneria  le decisioni assunte per quanto di competenza; 

9. di incaricare il competente ufficio a pubblicare il presente atto nell’area 

“Amministrazione Trasparente”, sul sito istituzionale dell’Ente in ottemperanza al 

D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

10. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

Il Dirigente 
Sede Territoriale di Rieti 
(Ing. Vincenzo Di Vizio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDV/MM/mm 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2024-12-03T15:48:05+0000
	vincenzo di vizio




